



## Relazione del Collegio dei Revisori dei Conti dell'Ente Nazionale per il Microcredito al Bilancio Consuntivo 2023

Il Collegio dei revisori dei conti ha preso in esame il bilancio consuntivo 2023, redatto in forma ordinaria secondo quanto disposto dal D.P.R. n. 97/2003, costituito dal rendiconto finanziario gestionale, dal conto economico, dalla situazione patrimoniale e dalla nota integrativa. Al rendiconto sono allegati la situazione amministrativa, la relazione sulla gestione, la situazione dei residui attivi e passivi nonché la presente relazione.

Ciò premesso, nel dare atto che il bilancio è stato predisposto in conformità alle disposizioni contenute nel regolamento di amministrazione e contabilità dell'Ente, si illustrano i dati sintetici della gestione finanziaria, economica e patrimoniale, al netto delle partite di giro.

### QUADRO RIASSUNTIVO DEL RENDICONTO FINANZIARIO

Entrate	Previsione iniziale anno 2023 Euro	Variazioni anno 2023 Euro	Previsione definitiva anno 2023 Euro	Somme accertate anno 2023 Euro	Somme accert. Riscosse anno 2023 Euro	Somme accert. da riscuotere anno 2023 Euro
Entrate Correnti - Titolo I e II	5.421.537,73	6.151.621,16	11.573.158,89	10.979.944,27	10.203.659,33	775.770,14
Entrate extrtributarie - Titolo III	200.000,00	500.011,80	700.011,80	461.340,70	68.840,70	392.500,00
Entrate in conto capitale - Titolo IV	100.000,00	0,00	100.000,00	0,00	0,00	0,00
Partite Giro Titolo IX	4.560.000,00	10.550.000,00	15.110.000,00	14.791.790,38	14.701.849,31	89.941,07
<b>Totale Entrate</b>	<b>10.281.537,73</b>	<b>17.201.632,96</b>	<b>27.483.170,69</b>	<b>26.233.075,35</b>	<b>24.974.349,34</b>	<b>1.258.211,21</b>
Avanzo amministrazione utilizzato	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Disavanzo finanziario	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Totale Generale</b>	<b>10.281.537,73</b>	<b>17.201.632,96</b>	<b>27.483.170,69</b>	<b>26.233.075,35</b>	<b>24.974.349,34</b>	<b>1.258.211,21</b>



ENTE NAZIONALE PER IL MICROCREDITO

Spese	Previsione iniziale anno 2023	Variazioni anno 2023	Previsione definitiva anno 2023	Somme impegnate anno 2023	Pagamenti anno 2023	Rimasti da pagare anno 2023
Uscite correnti Titoli I	5.617.037,73	6.651.632,96	12.268.670,69	11.384.141,21	8.130.178,98	3.253.962,23
Uscite conto capitale Titolo II	104.500,00	0,00	104.500,00	500,00	500,00	0,00
Partite Giro Titolo III	4.560.000,00	10.550.000,00	15.110.000,00	14.791.790,38	14.791.790,38	0,00
<b>Totale Spese</b>	<b>10.281.537,73</b>	<b>17.201.632,96</b>	<b>27.483.170,69</b>	<b>26.176.431,59</b>	<b>22.922.469,36</b>	<b>3.253.962,23</b>
Avanzo finanziario	0,00	0,00	0,00	56.643,76	0,00	0,00
<b>Totale generale</b>	<b>10.281.537,73</b>	<b>17.201.632,96</b>	<b>27.483.170,69</b>	<b>26.233.075,35</b>	<b>22.922.469,36</b>	<b>3.253.962,23</b>

2

Le **entrate correnti** accertate nell'esercizio di € 10.979.944,27, sono rappresentate:

- dal contributo di funzionamento di € 1.700.000,00, assegnato con la legge di bilancio 2022, e dal contributo di € 300.000,00, stabilito con la legge 1 dicembre 2016 n. 225, per la tenuta ed aggiornamento del registro obbligatorio nazionale degli operatori di microcredito;
- dall'entrata prevista dal DPCM 8/11/2018 per euro 210.154,14;
- dai contributi da parte di privati nel Fondo Comune dell'Ente così come previsto dalla Legge 244 del 2007 comma 186 per euro 426.057,08;
- dai contributi da parte degli istituti bancari per il pagamento dei servizi di monitoraggio e tutoraggio forniti dai tutor iscritti nel registro degli operatori di microcredito per euro 426.571,88;
- dall'entrate vincolate per la gestione dei Progetti nazionali ed Europei, finalizzati alle attività di microcredito, affidati all'Ente per un totale di euro 8.127.315,31;

Altre entrate accertate, pari ad euro 461.340,70, sono rappresentate per euro 13,84 dagli interessi attivi maturati sul conto di Tesoreria dell'Ente e per la restante parte dai rimborsi spettanti dai Progetti per l'utilizzo di unità di personale part-time, dei locali in affitto, e di altri servizi già anticipati dall'Ente; mentre per euro

Le uscite correnti, ammontanti a complessivi € 11.384.141,21, sono principalmente rappresentate dal costo per i lavoratori interinali dell'Ente, per euro 785.000,00, dal costo per la locazione degli uffici per euro 215.000,00



## ENTE NAZIONALE PER IL MICROCREDITO

e dagli impegni di spesa riferibili alla gestione dei Progetti affidati all'Ente, il cui importo dell'impegno di spesa è uguale all'entrata accertata per euro 8.127.315,31 ed alla gestione dei tutor a cui vengono affidate le pratiche relative ai servizi ausiliari e di tutoraggio di microcredito per euro 488.685,04.

### QUADRO DI RAFFRONTO CON L'ESERCIZIO PRECEDENTE

	Anno finanziario 2023			Anno finanziario 2022		
Entrate	Riscossioni a Residui (A)	Riscossioni di Competenza (B)	Cassa (A+B=C)	Residui (D)	Competenza (E)	Cassa (D+E)
Entrate Correnti - Titolo I	10.145.935,57	10.272.500,03	20.418.435,60	2.770.766,34	8.479.121,23	11.249.887,57
Entrate conto capitale Titolo II	0,00	0,00	390,00	0,00	0,00	0,00
Partite Giro Titolo IX	305.084,69	14.701.849,31	15.006.934,00	85.227,50	8.149.170,43	8.234.397,93
<b>Totale Entrate</b>	<b>10.451.020,26</b>	<b>24.974.349,34</b>	<b>35.425.369,60</b>	<b>2.855.993,84</b>	<b>16.628.291,66</b>	<b>19.484.285,50</b>
<b>Totale Generale</b>						
<b>DISAVANZO DI COMPETENZA</b>						
<b>Totale a pareggio</b>						



Spese	Pagamenti a Residui (A)	Pagamenti di Competenza (B)	Cassa (A+B= C)	Residui (D)	Competenza (E)	Cassa (D+E)
Uscite correnti Titoli I	11.462.979,78	8.130.178,98	19.593.658,76	5.956.188,42	4.878.409,15	16.790.785,99
Uscite conto capitale Titolo II	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Partite Giro Titolo III	745.698,66	14.791.790,38	15.537.489,04	40.000,00	7.598.981,10	7.678.981,10
<b>Totale Spese</b>	<b>12.208.678,44</b>	<b>12.477.390,25</b>	<b>35.131.147,80</b>	<b>5.996.188,42</b>	<b>12.477.390,25</b>	<b>18.473.578,67</b>
Disavanzo di amministrazione						
<b>Totale Generale</b>						

## Situazione di equilibrio dati di cassa

Prospetto riepilogativo dati di cassa (Art. 13, c. 1, L. n. 243/2012)	Anno 2023
Descrizione	Importo
Saldo cassa iniziale	7.311.428,00
Riscossioni Totali	35.425.369,60
Pagamenti Totali	35.131.147,68
<b>Saldo finale di cassa</b>	<b>7.605.649,80</b>

Il citato saldo finale di cassa è largamente influenzato dai saldi dei Progetti Europei e nazionali gestiti dall'Ente i cui importi vengono analiticamente descritti nel successivo paragrafo dedicato.

Ciò posto, il saldo finale di cassa pari ad euro 7.605.649,80 è così composto :

C/C di Tesoreria principale dell'Ente n. 50000X90 = € 49.130,51

C/C Progetto S. Marinella n. 4083X54 = € 3.225,34

C/C Crownfoundig n. 3682X41 = € 600,04



**ENTE NAZIONALE PER IL MICROCREDITO**

C/C Progetto Fasi n. 4554X40 = € 113.095,52

C/C Progetto Yes I start Up Nazionale n. 4553X39 = € 210,03

C/C Progetto Yes I start Up Calabria n. 4613X02 = € 69.590,88

C/C Progetto SelfieEmployment 2 n. 4647X36 = € 2.175,78

C/C Progetto RETE Sportello AMICI n. 4718X10 = € 7.236,85

C/C Progetto Comune di Roma n. 4864X59 = € 1.287.997,37

C/C Progetto Calabria Professioni n. 4831X26= € 549.759,63

C/C Progetto SelfieEmployment 3 n. 4878X73= € 143.696,81

C/C Progetto Yes I start Up Nazionale 2 n. 4879X74= € 399,27

C/C Progetto SIMPIL n. 5010X11 = € 8.525,09

C/C Progetto Comune di Bari n. 5065X66 = € 273.697,26

C/C Progetto Donne Pari Opportunità n. 5133X37 = € 2.726.348,29

C/C Progetto Microcyber n. 5158X62 = € 511.278,47

C/C Progetto MID n. 5170 X74 = € 37.968,41

C/C Progetto Yes I start Up Donne Calabria n. 5207X14 = € 241.877,35

C/C Progetto Yes I start Up Over 35 n. 5208X15 = € 5.195,63

C/C Progetto Sicilia n. 5255 X62 = € 1.437.601,45

C/C Progetto DihCube n. 5254 X61 = € 136.039,82

Dalla differenza tra le entrate accertate di € 26.233.075,35, e le uscite impegnate (di parte corrente e in conto capitale) per complessivi euro di € 26.176.431,59, emerge un avanzo finanziario di competenza di € 56.643,76.



TOTALE ENTRATE ACCERTATE	26.233.075,35
TOTALE USCITE IMPEGNATE	26.176.431,59
AVANZO DI COMPETENZA	56.643,76

La previsioni iniziali delle entrate e delle uscite al netto delle partite di giro sono conformi a quelle indicate nel bilancio di previsione 2023 ed hanno subito complessivamente variazioni in aumento per euro 6.651.632,96, mentre, le partite di giro, inizialmente previste per euro 4.560.000,00, hanno subito variazioni in aumento per euro 10.550.00,00.

### **Composizione Residui**

#### **Composizione Residui**

I residui attivi di € 10.503.111,87 sono riferiti principalmente ai progetti di microcredito assegnati all'Ente (€ 7.870.006,80), dai contributi dovuti dagli istituti di credito (€ 770.474,25) dai rimborsi spettanti all'Ente da parte dei progetti gestiti (€ 877.390,47) dai fondi di garanzia (€ 115.000,00) e dai residui derivanti dalle partite di giro (€ 864.240,35).

I residui passivi analiticamente riportati negli allegati al bilancio, pari ad € 14.032.472,47, sono relativi agli impegni assunti nell'esercizio corrente e sono riferiti per il 83% circa ai progetti di Microcredito assegnati all'Ente (€ 11.637.317,60).

### ***PROGETTI MICROCREDITO***

Anche quest'anno è necessario ricordare la situazione di due Progetti, attualmente ancora in rendicontazione da parte dell'Ente, che furono assegnati nell'anno 2018 prima dell'utilizzo del nuovo programma contabile; la situazione di questi due Progetti è stata ampiamente affrontata nella relazione dell'anno precedente ma brevemente si ricorda che il saldo bancario dei due progetti all'inizio dell'anno 2019, poiché non contabilizzato nel rendiconto finanziario dell'Ente, provoca squadrature poiché non coerente con i residui iniziali 2019 dei due capitoli in entrata e in uscita relativi ai Progetti; l'importo del saldo iniziale 2019 rispettivamente € 433.244,36 per il Progetto Yes I start Up ed € 2.009.856,54 per il Progetto FASI (tot. € 2.443.100,90) è inserito tra gli altri debiti dello stato patrimoniale passivo; per la conclusione dei due Progetti si è in attesa dell'erogazione dell'ultima tranche da parte dell'amministrazione competente.



## ENTE NAZIONALE PER IL MICROCREDITO

Per quanto riguarda invece gli altri Progetti non vi sono problemi da rilevare e tutti i saldi bancari, dei conti correnti dedicati ai singoli Progetti, conciliano con quelli delle contabilità al 31/12/2023.

Si conferma inoltre, come per il passato, che le contabilità e le rendicontazioni dei progetti sono soggette al controllo dell'Amministrazione assegnataria.

7

### SITUAZIONE AMMINISTRATIVA

Relativamente alla situazione amministrativa dal fondo cassa iniziale si riportano i dati per determinare il fondo cassa al 31 12 2023 :

<b>FONDO CASSA AL 1 gennaio 2023</b>		<b>7.311.428,00</b>
Incassi del 2023 (c/competenza) che ricomprendono i progetti		24.974.349,34
Incassi del 2023 (c/residui) che ricomprendono i progetti		10.451.020,26
Pagamenti del 2023 (c/competenza) che ricomprendono i progetti		22.922.469,36
Pagamenti del 2023 (c/residui) che ricomprendono i progetti		12.208.678,44
<b>Fondo cassa al 31 dicembre 2023</b>		<b>7.605.649,80</b>

Il risultato del fondo cassa al 31/12/2023 ricomprende tutti i conti correnti intestati all'Ente e ai singoli Progetti.

Dal saldo bancario al 31/12/2023 si procede dunque a determinare l'avanzo di amministrazione come segue :

<b>Fondo cassa al 31 dicembre 2023</b>		<b>7.605.649,80</b>
<b>RESIDUI ATTIVI al 31 dicembre 2023</b>		<b>10.503.111,87</b>
residui dell'esercizio 2023	1.258.726,01	
- residui degli esercizi precedenti	9.244.385,86	
<b>RESIDUI PASSIVI al 31 dicembre 2023</b>		<b>14.032.472,47</b>
residui dell'esercizio 2023	3.253.962,23	
- residui degli esercizi precedenti	10.778.510,24	
<b>AVANZO DI AMMINISTRAZIONE AL 31.12.2023</b>		<b>4.076.289,20</b>

L'importo dell'avanzo di amministrazione è ovviamente influenzato dalla gestione dei Progetti così come fin qui descritto. Si precisa inoltre che nel suindicato avanzo di amministrazione vengono ricompresi i seguenti fondi di garanzia in giacenza sui conti correnti intestati all'Ente:

Fondo di garanzia per il Progetto Donna

-30.000,00

Via Vittoria Colonna, 1  
00193 ROMA

Tel: (+39) 06 455 41300  
Fax (+39) 06 455 41338

segretariato.generale@microcreditoitalia.org  
www.microcreditoitalia.org



## ENTE NAZIONALE PER IL MICROCREDITO

Fondo di garanzia per il Progetto S. Marinella	-80.000,00
Fondo di garanzia Progetto Pari Opportunità	- 2.700.000,00
Fondo di garanzia Microcredito Sociale Comune di Roma	-1.229.713,00

Oltre ai sopraindicati fondi sussistono ulteriori fondi di garanzia i cui c/c sono cointestati con gli Enti finanziatori relativi ai seguenti progetti di microcredito imprenditoriale/sociale :

8

Fondo di Garanzia Microcredito Sociale Prog. Mamhabitat (La Nuova Arca Soc.Coop)	65.000,00
Fondo di garanzia Microcredito imprenditoriale/sociale Progetto Comune di Troina	150.000,00
Fondo di garanzia Microcredito imprenditoriale Progetto Comune di Agira	60.000,00

Tutti i suddetti fondi di garanzia non modificano l'avanzo di amministrazione al 31/12/2023 in quanto già presenti nelle scritture contabili. Devesi tuttavia segnalare che gli stessi sono vincolati ai Progetti su esposti e pertanto si invita l'Ente a contenere le spese di gestione nei limiti delle necessarie e improrogabili esigenze istituzionali tenuto anche conto del disavanzo di competenza rilevato.

### SITUAZIONE ECONOMICO - PATRIMONIALE

Il conto economico fa emergere un risultato positivo di € 53.981,00 così determinato :

CONTO ECONOMICO		
Descrizione	Anno 2022	Anno 2023
A) Valore della produzione	15.420.115	11.441.285
B) Costi della produzione	15.577.882	11.387.304
Differenza tra valore e costi della produzione (A-B)	-157.766,00	53.981,00
C) Proventi e oneri finanziari		
D) Rettifiche di valore di attività finanziarie		
E) Proventi e oneri straordinari		
Risultato prima delle imposte (A-B ±C±D±E)	0	
Imposte dell'esercizio		
Avanzo/Disavanzo Economico	-157.766,00	53.981,00

La situazione patrimoniale presenta attività per € 18.119.123, passività per € 14.032.472 ed un patrimonio netto di € 1.643.550, che registra un aumento di € 53.981, pari al citato avanzo economico dell'esercizio.

Per quanto concerne la specifica dei debiti – crediti si fa rimando al contenuto della nota integrativa.

In merito ai criteri di redazione della situazione economico- patrimoniale, si evidenzia che:

- le immobilizzazioni immateriali sono state contabilizzate sulla base del costo di acquisto al netto degli ammortamenti;



## ENTE NAZIONALE PER IL MICROCREDITO

- i crediti e i debiti sono iscritti in base al valore nominale;
- le quote di ammortamento nell'esercizio 2023, sono state determinate con quote costanti secondo il criterio del costo storico applicando le vigenti aliquote fiscali.

Il Collegio, nel corso dell'esercizio finanziario, ha proceduto al controllo sulla gestione e sulla tenuta della contabilità ed ha effettuato le verifiche periodiche dalle quali non sono emerse irregolarità, i revisori hanno altresì assistito alle riunioni degli organi dell'Ente che si sono svolte con regolarità in modalità on-line. I dati del bilancio in esame concordano con le scritture contabili.

9

L'Ente ha rispettato le singole norme di contenimento della spesa previste dalla vigente normativa:

- ha ridotto del 10% il compenso e i gettoni spettanti agli organi ed ha versato al bilancio dello Stato l'importo di euro 17.820,00 con mandato n. 750 del 13/06/2023;
- per quanto riguarda infine la spesa per consumi intermedi si rimanda alla tabella seguente da dove si evince che l'Ente ha rispettato quanto previsto dalla Legge di Bilancio 2020, n. 160/2019, art.1 commi da 590 a 598 e precisato nella circolare MEF – RGS n.15 del 7/04/2023 riducendo la spesa dei consumi intermedi :

	Impegnato2016	Impegnato2017	Impegnato2018	Media	Impegnato al 31/12/2023
Coll. Coord. E continuative	0,00	363.582,48	380.000,00	<b>247.860,83</b>	0,00
Coll. Occasionali	12.200,00	13.594,33	11.566,74	<b>12.453,69</b>	19.893,75
Acq. libri e riviste	995,80	636,71	871,90	<b>588,34</b>	1.238,16
Materiale di consumo (cancelleria)	16.934,11	17.461,63	25.000,00	<b>15.030,61</b>	25.000,00
Fitto di locali ed oneri accessori	41.378,60	148.773,50	202.953,79	<b>131.035,30</b>	215.000,00
Manut. E riparazioni impianti	3.962,58	42.898,50	5.705,93	<b>17.522,34</b>	231,26
Spese postali e bancarie	1.951,55	1.892,42	1.990,48	<b>1.944,82</b>	1.954,14
Spese di trasporto	0,00	1.708,00	0,00	<b>569,33</b>	0,00
Spese di rappresentanza	7.912,12	7.928,16	8.000,00	<b>7.946,76</b>	8.000,00
Utenze telefoniche	23.735,85	36.790,93	42.667,44	<b>34.398,07</b>	25.000,00
Oneri vari di funzionamento	5.996,98	9.778,64	1.995,69	<b>5.923,77</b>	675,85
Spese gestione automezzi	14.845,10	14.894,05	14.908,34	<b>14.882,50</b>	15.000,00
Servizi di pulizia	12.343,99	20.427,00	13.585,68	<b>15.452,22</b>	15.000,00



#### ENTE NAZIONALE PER IL MICROCREDITO

Canone per fotocopiatrici	0,00	0,00	0,00	<b>0,00</b>	20.000,00
Canone programma informatico contabile	0,00	0,00	10.774,13	<b>3.591,38</b>	13.000,00
Servizi informatici	28.000,00	51.977,94	19.990,63	<b>33.322,86</b>	30.000,00
Spese per organizzazione convegni	17.941,21	16.356,82	33.056,49	<b>22.451,51</b>	10.000,00
Spese per corsi sul microcredito	0,00	0,00	0,00	<b>0,00</b>	0,00
Servizi fiduciari	0,00			<b>0,00</b>	150.000,00
Indennita missione e trasferta personale	34.833,78			<b>34.821,73</b>	20.000,00
utilizzo uffici arredati con servizi	40.992,00			<b>40.992,00</b>	45.000,00
<b>TOTALE</b>	<b>264.023,67</b>	<b>748.701,11</b>	<b>773.067,24</b>	<b>640.788,05</b>	<b>614.993,16</b>

10

Inoltre, il Collegio dà atto che:

- è stato allegato alla Relazione sulla gestione l'attestazione dei tempi di pagamento resa ai sensi dell'articolo 41, comma 1, del DL 24 aprile 2014, n. 66, convertito dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, con l'indicazione dell'importo dei pagamenti relativi a transazioni commerciali effettuati, nel corso nell'esercizio 2023, dopo la scadenza dei termini previsti dal D.lgs n. 231/2002. Per il 2023 non si sono verificati ritardi nei pagamenti rispetto alla scadenza delle relative fatture (indicatore annuale di tempestività dei pagamenti);<
- L'Ente ha infine regolarmente adempiuto agli adempimenti previsti dall'art. 27, commi 2, 4 e 5 del D.L. n. 66/2014, convertito dalla legge n. 89/2014, in tema di tempestività dei pagamenti delle transazioni commerciali inviando la prevista tabella al MEF ;

Con le suesposte considerazioni, si esprime parere favorevole in merito all'approvazione del bilancio consuntivo 2023.

Roma, 29/04/2024

#### *Il Collegio dei Revisori dei Conti*

Prof. Mario Basili

Dott. Silvio Salini